Ce qui nous semble intéressant dans cette prise de relais entre la volonté et l'amour, c'est justement le pont qui s'établit ainsi entre vouloir et désirer. Face à l'impossibilité de vouloir qui semble signer l'échec de la volonté humaine, l'examen de la formule « *Da quod iubes* », si l'on fait affleurer son impensé – le relais de la volonté par l'amour, aucun de ces deux termes n'étant d'ailleurs attribué à l'homme par Augustin dans sa formule – suggère un remède à cette impuissance⁷²⁰. Jean-Luc Marion ne fait pas ici référence à l'action de l'Esprit Saint, mais il est fort plausible que, pour Augustin, l'Esprit soit à l'œuvre dans ce renversement de la volonté en amour, lui qui cite à de nombreuses reprises Rm 5, 5 : « l'amour de Dieu a été répandu dans nos cœurs par l'Esprit Saint qui nous a été donné ». Ce qu'on ne peut vouloir, on peut l'aimer, en se laissant attirer vers l'objet voulu par le poids de cet amour : « *pondus meum, amor meus*⁷²¹ ». Il y a là, bel et bien, le principe d'une rédemption : non seulement la libération de la volonté, mais son assomption par l'amour. Redisons-le : ce que l'homme ne peut vouloir, il peut l'aimer et, ainsi, parvenir à l'objet de son vouloir, non par la volonté, mais par l'amour. C'est bien là que réside l'antipélagianisme, si l'on peut dire, d'Augustin. Il ne s'agit pas de vouloir ou de courir, mais que Dieu fasse

mediatore Filio hominis inter te unum et nos multos, in multis per multa ut per eum "apprehendam, in quo et apprehensus sum", et a ueteribus diebus colligar sequens unum, "praeterita oblitus", non in ea quae futura et transitura sunt, sed in ea quae ante sunt non distentus, sed "extentus", non secundum distentionem, sed secundum intentionem "sequor ad palmam supernae uocationis ubi audiam uocem laudis et contempler delectationem tuam", nec uenientem nec praetereuntem », conf. XI, 29, 39, Œuvres I, p. 1055.

⁷²⁰ Un remède non seulement à l'impuissance, mais aussi au désespoir qu'elle pourrait entraîner : « En effet, les confessions de mes fautes passées, que tu as remises et couvertes pour me rendre heureux en toi, en transformant mon âme par la foi et par ton sacrement, ces confessions, quand on les lit et qu'on les entend, remuent le cœur, elles l'empêchent de s'endormir dans le désespoir et de dire : "je ne puis" ; elles le tiennent au contraire éveillé dans l'amour de ta miséricorde et la douceur de ta grâce, car cette grâce fait la force de tout être faible qui par elle prend conscience de sa faiblesse – *nam confessiones praeteritorum malorum meorum, quae remisisti et texisti, ut beares me in te, mutans animam meam fide et sacramento tuo, cum leguntur et audiuntur, excitant cor, ne dormiat in desperatione et dicat : "Non possum", sed euigilet in amore misericordiae tuae et dulcedine gratiae tuae, qua potens est omnis infirmus, qui sibi per ipsam fit conscius infirmitatis suae », conf. X, 3, 4, 14, p. 146 (nous soulignons).*